Abilitatea militară, strategia inteligentă și tactica de luptă a lui
Mihai, au dat roade, el reușind cu armata sa mică dar vitează, să o învingă
pe cea a turcilor, imensă, în comparație cu cea a românilor. Celebra
victorie de la Călugăreni din 13/23 august 1595 a fost una deosebit de
strălucită și aproape incredibilă datorită dificultăților de a învinge
numeroasa și bine dotata armată condusă de Sinan Pașa. Această

victorie, spune Nicolae Bălcescu, este „briliantul cel mai strălucit al cununei gloriei române.” Disprețul lui
Sinan pașa a fost răzbunat categoric.